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Síi j tóé licites hangulat.
Az Újságkiadók Or-zágos Szövel-ége 

múlt hón:ip 29-en lurlolia közüvülé>ét 
Pécs váro.-ábiin. Az elnöklő Zilahi Simon 
nagy neszeddel nyitotla meg a közgyű
lési, melvhől a következőkéi tartjuk ér
demesnek közölni:

„Hátér! az elnök a közelmúltban 
lezajlóit sajlóankel eredményeire és az 
leszűrt lupa szí a la lók mik ismeri elésére. 
Sajnálaltnl lapaszlalia, hogv már ein- 
lilell sajlóellenes kedv az ankélen föl
szólalók legnagyóhb részénél is meg
nyilatkozott, viszont azonban megnyug
vással jelentelle, hogy az ankelel össze
hívó Günlher Aulai igazságügymiuiszler 
nem foglall nyillan állási a sajló ellen. 
Elszomorítók azok az argumentumok, 
melyek az ankétén elénk lárultak. Min
denki hangoztatta, hogy Így meg úgy 
szereli a sajtói, de mindenik felszólalás
ban egy de, egy megszorított ill, egy 
megszorítás olt. Ezekből a lényekből 
mi azt a meggyőződést meríthetjük, 
hogy nem vagyunk kedvelljei a hatal
mon levőknek s az illőié es körök nem 
viseltetnek kellő rokonszenvvel a sajló 
iráni. Egyes esetekben lehel, hogy igazuk 
van, de általánosságban nem, mert a 
sajló erőssége minden téren fokozódod. 
Én nem koncedáloin azl a tételt, hogy 
a sajló hatalma megnövekedell, inkább 
a társadalomban találom a hibát, hogy 
a sajló hatalmával élni szeret és sok 
esetben visszaélni. A sajló halalma a 
nyomtatott belli hatalmán épült fel. 
Mióla Gullenberg az első nyomtatott 
papirost lobogtatta, azóta nyomulóit belüt 
mindig védelemre használlak, mint a 
kard éles pengéjét, melynek célja nem 
a támadás, hanem a védelem. Mi újság
kiadók, kik vagyonúnkkal, tudásunkkal, 
egész életerőnkkel szolgáljuk a sajlóban 
rejlő hatalmas kuliurát, azl tapasztaljuk, 

hogy miránk nagyobb súly nehezedik, 
mi nem közönséges munkásai vagyunk 
a sajtónak, hanem oszlopa! E felelősség 
tudatában nem szabad közönséges esz
közökkel munkába állani, hanem fog
lalkoznunk kell azzal az eszmével, hogy 
a kiadó ossza meg mindenben a fele
lősségei a szerkesztővel. Ne enged ük az 
igazságot elhomályosítani, ne gázoljunk 
lelkiismerelleníil, meggondolatlanul és 
megfontolatlanul a becsületben; higgad
tan, előrelátással munkálkodjunk azon 
a vakolaton, mely a sajló munkáját 
megérő-ili mind abban a rétegben, hova 
a sajló belüje kerül.“

Mindenben aláírjuk azl, amit Zilahi 
mondott. A nagy fővárosi lapoknak éppen- 
ugy meg vannak a maguk ellenségei, 
mint a legkisebb vidéki lapnak, mert az 
igaz mondás ai nemcsak barátokat szer
zünk magunknak, hanem ellenségei is. 
Oda főni Budapesten a nagy, országos 
politika irányítja a sajló ellen támadt 
hangulatot, a vidéken pedig helyiérdekű 
ügyek , , esetleg egyes nagyságok, vagy 
klikkek. És bizony sokkal könnyebb a 

| nagy fővárosi lapnak felvenni a küz
delmet az ellenséges hangulattal, mint 
nekünk ill a vidéken, ahol nap-nap után 
találkoznunk kell egymással és egymásra 
vagyunk utalva a gazdasági éleiben és a
l.nsasérinlkezésben.  Vannak esetek, ami
dőn nyomasztó súllyal nehezedik ránk 
hivatásunk. Tisztességes újságíró, aki 
álérzi hiválását, elszenvedi ezt a súlyos 
körülményt és miben sem lántorittalja 
el magát az igaz szó kimondásától. Aki 
tudja, hogy igaza van, azt nem íélem- 
lilhelik meg, mert élni kell benne annak 
a meggyőződésnek, hogy a közvélemény 
zöme mindig vele van az igaz ügyért 
vivőit harcban.

Gondolják meg a sajtó ellenségei, 
hogy a sajtóra éppen úgy szüksége van 
a közéletnek, mint a törvénynek. És 

ha vannak i-. rossz törvények, ha néha 
rosszul alkalmazza is a bíró a törvé
nyekéi. azérl senkin-k sem jut eszébe 
a törvényeket károsaknak és fölöslege
seknek mondani. Éppen így vagyunk a 
sajlóval is. Az is emberi intézmény, 
hibák, gyár ó -ágok nem egyszer Csúsznak 
bele, de általánosságban mégis liszliló 
tüze a közélelnek. Ha sajló nem lenne, 
minden ország és minden város bele
fúlna a korrupcióba.

Mi tőlünk lelhelőleg javítgatunk, sö
pörgetünk a magunk portája előli. Csi
nálják ugyanezt a sajló ellenségei is és 
bizonyára kevesebb bajuk lesz az új
ságokkal.

Fölfelé.
Azok, akik megyénkben Kossuth 

Lajos eszméire esküsznek, újak és ré
giek; amióla kormányzó párttá lellek, 
folyvást azokat csipkedik és boszanlják, 
hazaárulóknak és darabontoknak neve
zik, akik a nemzeti küzdelem befejez
tével sem vesztették el hitüket az igazi 
szabadelvűsé^ feltámadásában. Szabad
elvű, konservaliv, vagy reaktiósak le
hetnek egyes pártok vagy töredékek; 
azonban uralkodó part, mely visszafej
lődni nem akar, csakis a jogegyenlőség, 
a szabadelvüség s a testvériség hármas 
jegyében, békés egyetértéssel kell, hogy 
irányítsa a nem egy nézeten lévőkkel 
szemben politikai ténykedéseit.

E helyett mit tapasztalunk? Aki 
ellenvéleményt mer koczkáztalni, az 
hazaáruló, darabont. Aki a koaliczióra 
nem esküszik és e vegyes társaságot nem 
ismeri el az egyedül üdvözítő hon
mentő szent háromságnak, azt úgy tár
sadalmilag mint politikailag boykollálják. 
Az ilyen nem is érdemes, hogy vele 
szóba álljunk, egyáltalán, hogy levegőt 
szívjon. A réíii többségbeliek tolerán-

villamos színház pészv.-társ.
Európa legnagyobb é- legelőkelőbb 

vállalata. 2000 kényelmes ülőbe y, 
pazaríényü világítás, 3000 lánggal,

Naponta a csász. és kir. péterváradi 70-ik
gyalogezred zenekarának hangversenyével.

Minden másodnapon páratlan szenzációs látványosságu, itt még nem látott műsor, a legújabb 
felvételetek el. A legközelebbi napokban érkezik külön vonattal. Saját két 50 lóerejü legújabb 
--------------------------- benzinmotor. Bővebbet a napi falragaszok és hírlapok utján. ----------- ———.

Lapunk mai száma 10 oldal.
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sabb.ik vollak mini a mostaniak. A 
kisebbséggel szemben türelmesek, el- 
nt-zők; minden keserűség, minden bo- 
szanlás nélkül koncziliánsok vollak. A 
moslani vegyes lársaság, — melynek 
legveszedelmesebb fegyverbarálja a kle
rikális néppárt, mivel ez lógja szél rob
bantani az. egész, társaságot, — helero- 
gén elemei a hazafjságot csak maguk
nak sajálitollák ki. Aki nem tartozik a 
koalicziós fenegyerekek közé, az hazafi 
nem is lehel.

Keseiű éggel tölt e1 bennünket, hogy 
a változott viszonyok folytán, a politi
kai élet mezején olyanok, akik még a 
hiihedl november hó 18-án megrögzült 
dühös szabadelvűek vollak, ma (elka
paszkodtak az uborkafára és cézári 
dölyffel ítélkeznek elevenek és botiak 
felett. A siréberség egy uj vál
fajával van d o I g u n k.

Az, akit csak a vélellen hozol! a 
48 as táborba, mert ha a 07-es Voj- 
nils báró neki mandátumot jullalolt. 
volna, akkor még ma is Tisza István 
hű embere lenne; — most 48-as függet
lenségi és ma ö akarja a megyét irá
nyítani.

A megyénkben legutóbb lezajlott és 
fiaskói vallóit párlszervezkedés Ötleté
ből. a „Bácskai Hírlap" vasárnapi ve- 
zérczikke bevilágít e póri gondolkodási 
módjába, leldic érvén a lap saját lö
szei keszlöjél Baloghy Ernőt, hogy minő 
óriási szervezkedő erő rejlik e férfiúban és 
hogy a Bácska csa k e n n e k a Ié r I iu- 
n a k köszönhet i, hogy már egy löl e- 
gyig (?) a függetlenségi eszmékre esküszik. 
A hajdani pecsovils rnérllöldc-izmákkal 
a lábán, a megyéi — értsd a szerbeket 
és németeket is — egy karikacsapásra 
kúruczokká változtatta ál.

E sisiphusi munka után édes a pi
henés s a j u l a I o in e I n e m ma- 
radhal. Feni nehezeit lap ugyanazon 
számában, közvetlen Dr. Baloghy magasz
taléin után, vádak emeltetnek ifj. Vojnits 
István alispán ellen. Hogy e két czikk szo
ros konexusban van egy mással, a vak I 
is látja. Egyrészt lelteié figyelmeztetni j 
akarja a kormányt az egyik elvhű voltára 
és megbízhatóságára, másrészt népsze- j 
rüllenné akarja lenni a köztiszteletben 
álló alispánt itllent.

Hetek óta ugyanis arról beszélnek, 
és befejezett lénynek tartják, liogyFern- 
bach Károly főispán — megunván a 
másféléves dicsőséget — válni szerelne 
méltóságától. Az indító okokat — noha 
közszájon forognak, most nem kulal- 
juk; de úgylálszik belefáradt már a 
terhes és felelősségteljes méltóságba. 
Az utódlás azonban gondol okoz fent

is leni is egyaránt. Gondol okoz, azért, 
I mert Vojnits alispánnak, aki e méltó

ságra predesztinálva lévén, egy hatalmas 
ellenfele támadt Baloghy Ernő úrban. 

j Ez az úr a főispáni méltóságra vágyó
dik. A marsaiból az ő tarsolyában is 
megvan. Hatalomra vergődni; ezt a 
nagy és gazdag megyéi az ö szájaize 
szerint irányítani, leghatékonyabb fegy
vere volna és jaj lenne annak a jegy
zőnek, aki nem úgy láticzolna, amint ö 
dudá'. Ezért támadja a Bácskai Hírlap 
Vojnits alispánt egy szuszra, egy és | 
ugyanazon lappéldányban, ahol Baloghy! 
saját lapja az. egekig magasztalja.

A piaci drágaság,
Aiig vau Lalái) uj'ág, amely ’>•*  irt 

volna a piaci drágaságról s ebből kifolyó
lag, súlyos megélhetési viszonyokról

Mindegyik panaszkodó ajánl ellensli 
lyozó inh'zkf <lt‘>eki l, ezt vagy azt. Kell 
Csinálni; azonban ezek az utasítások, ame
lyek úgyszólván mind a hatóságoknak 
szólnak, igazán nevetségesek. N- in tudom 
egyáltalán elképzelni, hogy hogy lehelne 
manapság egyáltalán olcsóságról álmodni 
is ; a mai drágaság igen természetes, s 
leimészeles akkor is, ha minden mégegy- 
>zer olyan diága is h-nne. Vagy meg van ; 
(alán bolondulva az a termelő, ha az egv 
pár Csibéjéért. 2 forintot kaphat, (hogy 
kaphat bizonyítja az. hogy megveszik), 
hogy akkor 1 forintért adja? Nem az el
adót kell iit reiidszabiílyozri, mert minden 
ember 'ermé>zet>zerű ösztöne annyiért dol
gozni, annyiéit eladni poi tékáját amennyi 
ért azt c-ak eladni lehet. Kofákat okozni 
a drágaságért szerintem szintén nem he
lyes; igen téved az, aki azt. hiszi, hogy 
ma a paraszt nem tudja éppen olyan drá
gán eladni a port él >ik ját. mint a kofa. Ta
pasztalat ból tudom, hogy a paraszt, amikor 
C'ibéjeit összefogdossa, először összepáro
sítja t. i. egv kic-.It. és egy nagyot köt. 
össze, azonkívül meg is méri mennyi a súlya, 
s úgy indul a piacra. Ha aztán útközben 
vagy éppen a városban, mondjuk ott ahol 
megszáll, valaki kérdi mennyiéit adja a 
Csibét, azt feleli . „nem ludom mennyiért 
kel a piacon, s igy itt nem adom el. 
Tehát ime egy eklatáns bizonyítéka, an
nak, hogy nem az eladóban van a hiba, 
ha egyáltalán hibáról akarunk beszélni, 
hanem tisztán a vevőközön^égen áll, hogy ■ 
a portékát mennyiért veszi. Itt azonban 
Csak «g_v orvosság volna; ne engedjük 
élelmi cikkeinket k iilföldie szállít ani, ahol 
szívesen vesznek 3 tojást 20 krajcárért, s j 
s akkor aztán megfulladhatnak az enni
valóban, ha ugyan lesz aki vesződik a ter
meléssel ’

Azonban vigasztalódjék minden panasz
kodó, hogyha egy pár csibe 5 frt lesz, akkor j 
is megfogják azt venni, s azt. fogják inon- | 
dani : de jó volt mikor még csak 4 fitért 
lehetett kapni ! így vagyunk mi mindennel 
ami csak van ; pedig azon egyáltalán nem 
kell búsulni hogy a megélhetés drága, 1 
dehogy drága, a megélhetés akkor is drága | 
volt amikor egy pár csibét 20—30 kraj

cárért hheíett venni, mert akkor viszont 
a k< resel is Otyan arányban állt : igye
kezzünk dolgozni, hogy mentül többel ke
reshessünk, s ha kellő élelmesség mellett 
sokat k- résünk, sosem fogjuk a megél hetes 
drágaságát hangoztatni A hivatalnokok 
pedig ha mint tudva nem éppen nem fo
kozhatják (el-zés szerint kel esel képess.-. 
güki t. hál ne legyenek hivatalnokok ; van 
elég nagy tér az ipari térem ereszkedjenek 
h- a képzelt maeaslai ló], - be fog bizonyo- 
sodni, hogy a jó su-zf-r vagy jó szabó 
teremthet magúnak legalább olyan exis-
l.eiitiál  mint akármi Ív közepes hivatalnok, 
s nem igen kell sírni a drágaság feleit l 

B. Ernő.

Váirowi ügyek.
□ Hirdetmény, Zombor sz. kir. 

város lanac-a ré>zéról ezennel közhírré 
tétetik, hogy az 1907. évié m< gállapitott 
ebadó iaj (romok Vt szelinovits Miloiád adó. 
iigyi tamic-nol- hivatalos helvmégébei. (vá 
josház 1. em. 20 szám.) 1907 évi julius 
hó 20-tól— 28-áig közszemlére kitételnek, 
mely idó alatt a kivetés elleni esetleges 
felszólamlások Zombor sz. kir. város laná- 
C-áh.oz benyújthatók.

□ Pályázati hirdeimény. Az
adai m. kir. iö dmi\es iskolánál a folyó) 
tanév végével üre-edé>be jövő és a város 
által létesített egy (!) alapit ványi helynek 
betöltése végett ezennel pilyazat hirdel- 
lelik. Pályázati hataridőiiia mai naptól 
aUL’Ur-ztu- hó 1-éig bezárólag aliapiltalik 
meg, — megjegyezt.etvéi), hogy a kérvé
nyek az alapítványoknak bet ölt hét é-e vé
gett a törvényhatósági bizottságnak jelölés 
vagyis vála<ztá< végett b-miii at ( atni lóg
nak. Az érvényben levő szabálvzat. szó 
rint. a felvételi feltételek a következők: 
y) a betöltőt. 1 7 éves életkor, mely kereszt- 
levéllel igazolandó), vagy pedig fiatalabbak
nál orvosi bizonyítványnvai igazolt testi 
fejlettség, magasság é« munkaképesség; 
b) az erős, egészséges lest.alkat és a himlő 
elleni sikeres Újraohás orvosi bizonyítvány 
nyal igazolandó ; c) elemi iskolai bizonyít 
vány, annak igazolására, hogy a belépni 
óhajtó> jól Írni, olvasni s a négy alapmű
velettel számolni lúd; d) Írásbeli nyilat
kozat a belépői óhajtó szülőktől, esetleg 
annak gyámjától, m--ívben azok arra köte
lezik magukat, hogy a tanfolyam tartama 
alatt a növendékekért, az iskolában te je 
sitendő fizetéseket magukra vállalják és 
az iskola pénztáiáb.i a rendes időre min
dig beszolgáltatjuk ; »•) ható-ági erkölcsi
bizonyilvány ; f) hiteles irat, mely feltün
teti a belépő apjának vagyoni állapotát, és 
foglalkozását, valamint a belépő növendék 
testvéreinek számát és életkorát..

SS Írek.
* Számonkéröszék a város

nál. Fernbach Károly főispán pénteken 
e hó 19-én a városházán száinonkérő- 
széket tarlóit. A behaló a Városi ad
minisztrál ió minden ágazatára kilerjedő 
vizsgáiul meglepő szép eredménynyel 
járt. A főispán úgy a polgármester mint 
a lanácsnokok és az egybegyüll tisztikar 

MIT IGYUNK? Igyunk mohai
h o {. y e g é s z s é y ü n k e I n 1 e g ó v j u k, 'Igyunk mohai

meri csakis a törniészetes 
szénsavas ásványvíz erre a 

legbiztosabb óvószer. r=?

Igyunk mohai
Igyunk mohai

ÁGNES-1
foiiáal, ha gyomor-, bél- és léucsőliii- 

iiittól .szabadulni akarunk,
forrást, ha a vcsrbajt gyógyítani akarjuk, 
forrást, ha ét vágy hiány e,,JósZ'lósi

forrást, ha inájhajoktól ós sárgaságtól 
szabadulni akarunk

A mohai Agnes.fonás, mint természetes szénsavdús ásványvíz, föltétlenül tiszta, kellemes ós olcsó savanyúvíz; dús szénsavtartalmúnál fogva nemcsak 
biztos óvszer fertőző elemek ellen, hanem a benne foglalt gyógysóknál fogva kitűnő szere a legkülönfélébb uyon or-, légcső- <.s húgyszervi betegségeknek. 
26 év óta bebizonyosodott, hogy még ragályos betegségektől Is, mint typhus, cholera. mogkiméltettok azok,’a kik közönséges ivóvíz helyett a baktérium’ 
mentes mohai Agncs-vízzel éllek. Legjelesebb orvosi szaktekintélyek altul aj .alva. Számos elismerő nyilatkozat a forrás ismertető fűzőiében olvasható. 
Háztartások számára másfólliteresnól valamivel nagyobb üvegekben minden kétes értékű mesterségesen szénsavval r j ■ I « l a
lelí'ct) víznél, sőt a szódavíznél is olcsóbb; hogy az Agnes-foriás vizét a legszegényebb ember is könnyen mog> Il pílUPlr I1Í1P1/I7 I 
szerezhesse, nagyobb vidéki városokban lerakatok szerveztettek, ugyanott a forrás leírásának ismertető fiizeto ■VÜLIVÜIL UUI Vita ■ MF Ingyen kapható. "ÜLj A forráskezolőség — Kapható minden füszorüzletbon és elsőrangú vendéglőbon_____________________________________________ .
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elöli teljes megelégedésének adoll ki
fejezési. Az ügybuzgó városi liszlikar 
— noha kél nagy közgyűlést, érseki 
fogadtatást kelleti előkészíteniük, — a 
hivatalos órákon túl is munkálkodott, 
hogy a régi hátralékok rendezlessenek, 
a mi kilarló ügybu/góságuknak, meg- 
kélszeresedelt szorgalmuknak sikerüli is 
elérni. A becsülele.-cn l-evégzell mun
kában leljék immár derék liszt viselőink 
ama erkölcsi jutalmat, m lyel a nagy
közönség oly íukaian szokoll os lógatni.

* Kinevezések. A pénzügyim- 
niszterium vezidé-ével megbizoB m. kir. 
miniszterelnök Főikor Józse zombori pénz 
iigvi számgyakori okot a lőcsei pmziicv- 
igazgatóság mellé (•■loi-'i szám v «• vősóglnz 
ideiglenes minőségű számi iszt I é, Randzik 
Jenő adai lato-l pedig a zomlmri pénz 
iig Vigazgatóság mellé rende t számv» vő- 
j-éghez ideiglenes minőségű díjtalan pénz
ügyi számgyakornokká kinevezte.

* D. M. K. E. művészete. Már 
felhívtuk a műparioló közönséget arra a 
j()tékon\C<*  Ú előadásra, a«nil a szegedi vá
rosi színház válogatott élőkkel, változatok 
műsorral, nemes (unalommal a D. M. K. E. 
védnökségé alatt ennek a I ultur eg\eső
iéinek a javára e hó 2-1 én, szerdán • >te 
a Vudászkiirl. keltjében ad A részletes 
mű oil. már ismertettük. Ezúttal újra fel
hívjuk közönségünket a die-érendő vállal
kozás támogatására. Bizonyosok vagy unk 
abban, hogy az a közönség, amely az igazi 
műélvezetéi t vahi áldozat készségének ed
dig is sokszor fényes jelét adta, mód se 
lesz hűtlen önmagához amidőn a műélve
zetet. egy kullur egylet támogatásával köt
heti össze. — Jelenjünk meg hát az elő
adáson minél impozánsabb számban.

* Előjegyzés a zombori női 
kereskedelmi tanfolyamra. A 
nőknek mindnagyóbb térfoglalása a gya
korlati kereskedelmi életben kívánatossá 
tette, hogy Zomhoiban női kereskedelmi 
tanfolyam állít(assék fel. A nm. vallás- és 
közokI. miniszter urnák engedélyével mar 
a múlt iskolai évben kezdte meg műkö- 
gését e tanfolyam s f. évi szeptember hóban 
újból meg fog nyílni.. Tekintettel arra, 
bog}' az iskolaév elején a jelentkezés tö
meges szokott lenni, nagyon kívánatos, 
hogy a tanulók felvétele még most, a szün
idő folyamán történjék. Előjegyzést a tan
folyam igazgatója fogad el, aki az érdek
lődőknek szívesen ad bővebb felvilágosí
tást. A felvételnél 10 kor. beiratási dij 
fizetendő. A tandíj évi 120 kor, amely 
havi részletek ben is t örleszt hető. — Egvben 
felemlítjük, hogy a mull isk évben 33 ta
nuló végezte a Ianfoiyamol, közülük több 
mint a fele kitűnő, jeles vagy jó eredmény
nyel, akik legnagyobbrészt rögtön kaptak 
alk almazást.

* A D. M. K. E. kérelme tag
jaihoz. A szegedi városi színház lelkes 
színészei egyesületünk javára és védnök 
sége alatt, Zomborban, e hó 24-én, a Va- 
(lászkürt. kertjében művész estélyt adnak, 
jeles erőkel, és kiváló gonddal összeállított 
műsorral. Erkölcsi kötelessége a D. M. K. E.- 
nek, hogy a javára rendezett előadás si
kerét előmozdítsa. Felhívjuk tehát tagjaink 
figyelmét erre a dicsérendő vállalkozásra 
és tisztelettel kérjük, hogy az előadáson 
megjelenni és erre másokat is buzdítani 
szíveskedjék. Jegyeket előre válthatni 
Schön Adolf könyvkereskedésében. Igen 
ajánlatos, hogy jegyről jó eleve gondos
kodjunk, mert csak a jegy birtokosai esz

közölhetnek ki fentartott li.-'yket a Va
dászéi űrt bérlőjénél. A 1). M. K. 1'3. zom
bori fiókjának elnöksége.

* Talicskák a járdán. A rend 
őrség figyelmét. hívjuk fel azon rósz szo
kásra. hogy egyáltalán nem rt^peklálja 
senki a tilalmat, amely járó műveket a 
jáidán nem tűri meg. Valóságos korzózást 
visznek véghez a h> livá-ár után az 
inasok kis koc-ival, talic kával, targoncá
val a járdán Minthogy a kocsik mégis a 
kocsimon haladnak, a gyalogjáró emberek 
nem tudják mit c-ináljanak. A gyalogjár 
(lát elfoglalják a targoncák és talicskák, 
a koc-iulat meg a kocsik. lovak. Kérjük 
a rendőr-eget, hogv tegyen ebben a do- 
•oghnn valamit. Vagy szorítsa le a talics
kát és targoncát a kocsiul ra, vagy kény
szerítse a kocsit és a lovakat i a járdára. 
Akárhogyan is intézkedik, de mindenesetre 
jut lásson helyet a gyalogos emberiség
nek is.

* A zombori róm. kath. le
gényegylet julius hó 14-én vasárnap 
délután választmányi ülést tartóit, melynek 
első tárgya volt a pénztár félévi forgal
mának kimutatása, mely 70 869 kor. 
76 fill. forgalmat tett ki A folyó évben 
elhelyeztetett 17,855 k or., k ivét etet I 16,628 
kor, maradvány 1235 kor., ebből a ház 
alapé 1079 kor. 19 fi i , mely összeghez 
C-atohuidó a ház felépítésére fennlevő 
24,000 korona s igv a házalap összesen 
25,079 kor. 19 fid. tesz ki. A folyó kész
pénz junius hó végével 155 kor. 81 fill. 
Második tárgya volt az augusztus 20-iki 
zászlószenietési ünnepségek programjának 
végleges megállapítása. E szerint az 
iinitepélv napján a koszol uleány ok a le
gényegylet helyiségeiben gyülekeznek. 
Innen délelőtt 9 órakor Sztrilich Zsig
mondija úrnő zászlóanya lakására mennek 
és (dkisérik a Szt-lstván templomban 10 
órakor tartandó ünnepi istentiszteletre. 
Ennek végeztével 11 órakor a legényegy
esület helyiség! iben Buday Gergely elnök 
ünnepi beszédet mond. E/.t a zászlószegek 
beverési követi. E-de 8 lírakor az egy
esület kerthelyiségében műkedvelői előadás 
lesz. Az előadásra szóló belépő jegyek 
árát az egyesület annak idején közhírré 
fogja tenni.

* Colosseum Projectograf. 
A múltkori számunkban előleges jelentést, 
tettünk közé, mely szerint a jelenleg Újvi
déken működő Colosseum Projectograf 
kedden e hó 23-án érkezne városunkba. 
Mo-t azzal értesít, bennünket az igazgató
ság, hogy a közönség óriási támogatása 
miatt, idejövetelét egy héttel későbbre 
határozta el. Miről a t. közönség ezennel 
értesittetik.

* Nyári mulatság. A zombori 
iparos dalárda f. hó 13-án igen sikerült 
dalestélyt rendezett az „Iparos-kör“ kert
helyiségében. A férfikar szép éneke külö
nösen Hrabovszky István csengő tömör 
tenorja állandóan lebilincselte a hallgató
ságot. Az énekeket a közönség többször 
megujráztatta. Gruda Pál ur tréfás dalaival 
sok tapsot aratott. Hanverseny után a fia
talság táncra perdült, a melynek csak a 
reggeli napsugár megjelenése vetett véget.

* Fizetésképtelenség Zom
borban. Llikácsevics Dezső zombori ba
zártulajdonos 4600 kor. passivával fizetés
képtelen lett.

* Csaló jegyző. Vujevics Lajos j 
apatini főszolgabíró (elterjesztésére Bács- i 
Bodrogvármegye alispánja elrendelte Dun- ‘ 
jerszky Lázár apatini aljegyző ellen a fe
gyelmi vizsgálatot, sőt állásától fölmen

tette. Okul az szolgált, hogy Dunjer-zky 
Lázár az < x lex idejében bevonult és vis
szatartott póttartalékosok kártérítés ügyé
ben visszaéléseket, követelt el. Számos 
póttartalékost rábeszélt, hogv magukat 
nős, illetőleg családos egyéneknek mond
ják és ily módon kán éritó-i igényüket, 
érvónvesilsék. Vujevics Lajos fősz.olgahirő 
megállapította, hogy Dunjerszky 3—1000 
koronával károsította m*-g  a kinc-lárl. A 
biinö> kezelés aképpeu tudódott ki, hogy 
Benzinger F.-nek a zombori adóhivatal 
pénzt küldött, fit — ki póiiarl «ilékos vöt 
— c-aladj i részére. Büiziug. i a pénzt visz- 
szakíildle és kijelentene, hogy fia nőtlen 
ember és igy az összeget meg nem illeti. 
Ennek nyomány indították meg a vizsgá
latot, mely a csalások égé-./, sorozatát ál
lapította Illeg.

* Az ügyvédi kamara köré
ből. A szabadkai ügyvédi kamara köz
hírré teszi, hogv dr. Salamon Frigyes és 
dr. Eschleger Dezső Ferenc újvidéki ügy
véd, kel. az ügyvédek lajstromába iktatta.

* Olcsó hal, Or -ováról, Báziási(»t, 
meg az egó.-z Aldunáról rendkívül halgaz
daság híréi vesszük. A halakat egó>z wag- 
gonokkal szállilj ik 'Temesvárra és Temes
váron al Budapestre és Bécsbe, a hol az 
aldunai halnak kitűnő piaca van. A hal
gazdaság hatását meg lehet élezni a jel
zett helyellen, m< rl az érkezeit rengeteg 
mennyiség folytán nagyon olcsón lehet 
halat kapni. A temesvári halpiacon az 
elő hal kilója 40 fillér. A zombori piacon 
még mindig kartell van. A hal ára nálunk 
2 korona 2 K. 20 f. kilónként. Szegény 
közönség!

Kellemetlen nyár. Julius kö
zepén vagyunk mar, de még mo-t is kel
lene az igazi meleg, amely a legkelendőbb 
cikké avatja a sört, és a fagylaltot. Hetek 
óta szeszélyes, változékony az idő, az es
ték, sőt a nappalok is oly hiivö ,-k, hogv 
a félősebb természetű emberek előszedték 
a felöltőjüket is. Ha a nap pár érára me
gint forróbban süt és a hőmérő magasabb 
régiókba száll, nyomban utána megint zi
vatar és felhőszakadás jelentkezik, úgy 
hogy nem tud senki sem szive szerint 
Örülni a nyárnak. De nem kell feladni 
minden reményt 1898 júniusban is ilyen 
nyarunk volt, mint a mostani é> végre 
mégis ránk mosolygott az igazi nyár és 
gyönyörködhet iink a szép nap.-ugaras 
őszben.

* Kik pályáztak a polgármes
terségre ? A zentai polgármesteri ál
lásra hirdetett pályázat hétfő letelt. A pol
gármesterségre a következők pályáztak : 
Dudás Lajos, dr. Sóti Ádám, dr. Bárdos 
Lipot, dr. Salamon Imre, dr. Kovács Má
tyás és Szárics Géza.

* Széli Kálmán — bankkor
mányzó, A Magyar Jelzálog hitelbank 
szerdán tartott közgyűlésén Széli Kálmán 
volt miniszterelnököt, egyhangúlag a bank 
kormányzójává választották Megbízatása 
16 évre szól.

* Az eltűnt nyomdatulajdo
nos. Ismeretes, hogy Hamburger Mór 
volt szabadkai nyomdász Amerikába köl
tözött. Sokáig keresték, kutatták, mig vég
re ő maga adott magáról életjelt Ameri
kából. Most meg az öcscse, Hamburger 
József lakatos tűnt el, aki csak nemrég 
önállósította magát és nősült meg. A na
pokban felvette feleségének 1400 koroná
ját s azzal eltűnt. Hozzátartozói jelentést 
tettek eltűnéséről a rendőrségnek. Azt hi
szik, hogy bátyja után ő is Amerikába 
vitorlázott.

* TOKAJI BOR termelők
Társasága 

szállít
Tokajból

3 éves TOKAJI SZAMORODNI BORT
l<olcsonhoi*<l<>l)Hii

56 litert 60 koronáért |
bérmentve a megrendelő vasnti állomására.

l.*i <10111111
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* Szélhámos órás. A ’ápióldc- 
kei Cscmdőrség letartóztatta és Szabadkáin 
kísérte Sohwaríz S'iinii szegedi órást 
Schwarlz Pest- és Báüsmegy ék ben bejárta 
a városokat, és órákat vitt át javítás vé
gett. Az órákat aztán elzálogosította. A 
rendőrség most habgatji. ki a szélhámos 
órást viselt dolgairótgairól.

* Gondnokságok. A szabadkai 
kir. törvényszék Kovac-ics 1-Ivánt szabad
kai lakosi elmehetegség. — Slefkó Verona 
bácsmadarasi lakost pedig gy engeelméjü- 
sóg miatt gondnokság alá helyezte.

* A bácsalmási szocialisták 
összeütközése. Bácsalmáson mint 
onnan jelentik, a kereszt ény>zociaiis| ák 
szervezkedő gyiilé.-l tartottak, melybe a 
szociáldemokraták is beleszóllak, véres ve
rekedés keletkezett. A verekedés közben 
megérkeztek a Csendőrök és szét kerget lék 
a zavargókat.

* A bajai milliós főnyeremény. 
Bajáról írják : A híjai millió)-' főnyeremény 
(gyében újabb foidulat állott lm Ekkeil 
Antal keltés/. ügyvédje, Forró Félix ugyan 
is felebbezel t az ügyészi határozat meg 
szüntető végzése eii<n. hivatkozva arra, 
hogy uj bizonyítékokat szerzett be. Asch- 
ner Ferei.cz, szegedi főiigyészhelyi Iles 
helyt adott a fvlfoly amodásnak és elren 
déllé a vizsgálat megindítását a bank tiszt
viselői, különsen Wagner Sándor könyv
vezető ellen.

* A szabadkai gimnáziumról. 
Egy lutCsa és szokatlan tartalmú minisz
teri h irat érkezeti szerdán Szabadka vá
rosaim/. A szabadkai gimnáziumról szólt 
a ki.- iiás. A tartalma olyan volt, hogy a 
városházin jónak látták mélységes titok
ban tartani. Dugdosták, rejtegették; mig 
végre egyik szabadkai lap kikaparászta. 
Azzal kezdődik a leirat, hogy a gimná
zium kéményei és szellőztető készülékei nem 
jók, a lei mekben rósz a levegő, a folyosók 
igen szellőseb. Mindezt kijavíttatni kívánja. 
Vannak aztán cifrább dolgok is a miniszter 
leiratában, mely a tanári kar egyes tagjairól 
mond véleményt. lg\ : Bocs Nándor nem 
fejt ki elég ambíciói, Loschinger Béla taní
tási módszere nem elég eredményes, Osz- 
trogonátz János tudományos képzettsége 
nem kielégítő, sőt egyik tanárról, azt is 
mondja a miniszter, hogy órákat mulaszt, 
a dolgozatokat nem javítja pontosan és 
mértéktelenül iszik, llát ez a jellemzés 
mindenképen szép dolog S ugv látszik a 
miniszter nem először hall vádakat, a sza
badkai tanárok ellen, hogv most a meg- 
dorgálásnak ezt a módját választotta, 8 nem 
elégedett meg azzal, hogy a főigazgató 
utján küldött vohia üzenetet a tanároknak. 
Természetesen a főgimnázium tanári kara, 
különösen pedig a nótába vett professorok 
nem igen örülnek a miniszteri leiratnak. 
A miniszter azt kívánja a városi tanácstól, 
hogy utasítsa rendre a megnevezett taná
rokat. A tanács tagjai azonban szabadkai 
emberek, ismerik a helyi viszonyokat, ne 
fukarkodjanak hát a rendreutasítással, s 
dorgálja meg a tanács mindazokat, akik 
megérdemlik. Ebből a miniszteri leiratból 
főleg egy név hiányzik, — írja egy sza
badkai lap. A gimnáziumi igazgató neve,

aki bár f' ll él lenül rendelkezik tudományos 
képzettséggel, abszolúte nélkülözi azokat 
a kellékeket, amelyek egy intézel veze
tésére képesítik, Ó kiváló) tanár, de na- 

í gyón rossz igazgató. A diákokkal szemben 
idegeskedik, kiabál, érezteti mindenbaló- 

; ságál, (‘gyeseket üldöz . . . Ez a minisz- 
i téri leirat közvetve neki is szól. Mert hiszen 
I az ő mulasztása is, ha a tanárai nem am- 
j bic’ózn-ak. m-m pontosak, tudatlanok, só 
í erről a gimnáziumot fenlartó városi tanáé 

nak nem fesz jelentést, sőt minden eset
ben azt kéri, hogy a tamírok állásaikban 

1 véglegesítess('m*k . /\ gimnáziumot . város 
tartja fönn, a tanárokat a város fizeti, talórn 
illenék tehát a városi megistrátu-mik tudni, 
hogy mi történik azokon a szürke falakon 
belül.

* Egy katonai őrség letartóz
tatása. Az aradi hadbíróság kiküldöttje 

j lel art ózta! la szerdán Szegeden a c-ászaii 
| és királyi 40 ik gyalogezred ama katonáit, 
■ akik három nappal ezelőtt őrszolgálatot 

teljesítettek a kaszárnya börtönénél s kö- 
i fe!ességmulasztást követlek el Az e-itre 
| vonatkozóan ezt jelentik Szegedről; A 
i budapesti államrendőrség körözielésére há 

rom nappal ezelőtt letartóztatták Nagypál 
Antal betörőt, akiről a vallatás során ki
derült, hogy szökött katona és a katonai 
ha’óság is, keresleti. Dr. Baksa Lajos sze- 

l gedi főkapitány a betörő szökött katonát 
I álki-érle 46-ik gyalogezred Mars téri ka

szárnyájába, ahol ideiglenesen a kaszárnya
börtönbe zárták. Nagypál Antal a börtön
ből éjjel megszökött. A hadbíróság kikül
döttje megállapít ott a, hogy a szökés úgy 
történi, hogy Nagypál a magas kerek ab 
lakot kitörve, kiugrott az udvarra és aka
dálytalanul haladt végig három udvaron, 
egy hosszú folyosón és a Londoni-körűt ra 
néző kapualatti részen. Senki sem állta 
útját, mert az őrség mélyen aludt. A le
tartóztatott őrség tagjai valamennyien sze
gedi fiuk.

* Harc a pusztán. Bajáról írják : 
A rasztinai uradalom nem tudott megal
kudni a környékbeli munkásokká1, ezért 
felvidékről lót munkásokat hozott. A györgv 
pusztai magyar munkások e miatt harag
szanak a tótokra. A verekedés lót és magyar | 
munkások között napirenden van. A múlt | 
hé’en oviit tettl»,gességre került a >or. I 
Amikor Botvoka Andiás tel munká- 9 tót I 
társával hazafe’é ment, nekik támadt nvol- 
Cadmagával Dará József és nagy vereke
dés lett ebből. A harcból a magyar mun
kások sértetlenül kerüllek ki, a‘uitok azon
ban mind kisebb nagyobb sérülést szen
vedtek. Egyik oly sebet kapott, hogy be 
kellett szállítani a 1) jai közkórházba. Az 
eljárást a bíróság megindította.

* Elsőnek a pápa. Történt pedig 
ezelőtt, négyszáz esztendővel, hogy Henrik 
német császár hideg, csikorgó téli időben 
egyetlen szolgája társaságában gyalogolt 
át az Alpokon, elmeim Kanosszába és ott 
a pápa, aki Gergelynek hivaték, a fagyos 
téli estén egy egész éjszaka váratta a né
metek császárját, mig maga elé bocsátá, 
hogy elkövetett bűneiért bocsánatot adjon 
néki. Mivelhogy akkor a császárok mind 
a pápának kódoltának. — Történt azután 
1905. évben, hogy Gomhes francia minisz

terelnök elfogadtatta az állam és egyház 
szét választásáról, némely szerzet esrendek 

, kikergeté-éről szóló törvényt a képviselő
házban. Es átkot mondott XIII. Leó és 
Ugyanő meg is héküll. — Történt végül 
1907 Inm, hogy' Fa'liéres köztársasági tű
nök szeir!U!-é<en meg z.tbadu t egy me
rényiéiből és üdvözöltél; őt ez alkalommal 
az uralkodók. Megérkezett pedig elsőnek 
a pápa üdvözlő Írása. Emivi löriénl, ked
ves alxamfiai, anno 1907. Ennyi történt. 
Egyéb semmi.

* A „Csetneki magyar csipke" 
C:mŰ kézi kíiny v< <•-i« e megérkezett. Kap
ható Tri-chler (j\u!ánéná Ara 1 kor. •>(_> 
fill, postán küldve I kor. 40 fillér. — lej
gyeimébe ajánljuk azoknak, akik már meg.

I tanulták a c-Hneki c-ipk- készítését, va- 
I laminl azoknak, akik leírás után akaijak 
' elsaj.it ilani annak titkait. A magy-»r ipar 
I .szivvei-lélek kel való pártolása érdekében 
I ajánlatos, liOgV a j Z<tt könyvi c-ke széles 
! e hazában elterjedjen, — szereltesse meg 

a gyönyörű magyar kezimiuikát > a mun- 
I k ás ‘ életet.

* Ismeretlen tartózkodást! 
bank. A hivatalos lap C'hlö-löki számában 
egy idézés jelt ni m g, amely egy bankot 
k urent áltat.

Az idézés igy -'/ól :
13863 IDÉZÉS l-l

7639-—1907 A zombori kir. tör
vényszék közhírré t-->zi, hogy dr. Te- 
hgdi Sándor ügyvéd állal képviselt 
König József ap dini lakos fe peres, is
meretlen tartózkodásit s illetve megszűnt, 
„Honi életbiztosbé bank mag varor-z-ági 
fiókja" alperes e len 1144 Irt 03 kr. töke 
é< jáill ékaiból álló zálogjognak tői ése 
iránti rendi's keresetet adván be a per
felvételre 1907. évi augusztus hó 31. 
napjának (lémtől i 9 (Hajit ezen kir. 
türvéiivszék periárába kitűzte és hogy 
ismeretlen tartózkodási’ alperes képvise
letére ügygondnokul dr. Henneberg Géza 
zombori ügyvédet kinevezte.

Egyszersmind felhi válik az ismeret
len tartózkodá^u alperes, hogy a részére 
kirendelt iigygondi okot a célszerű véde
lemre nézve keltő eg utasítsa, vagy a 
bíróságnál má> ügyvédet nevezzen, s el
lenkező esetben p dig mindezek elmu
lasztásának köv< tkezményeit magának 
1 uhijdonitsa. Kell Zomborban. 1907. évi 
junius hó 30 napján, A királyi tör
vén v szék .
* Uj részvénytársaság Szabad

kán. Csütörtök (h intán 4 makor tartotta 
alakuló) közgyűlését a Polgári Takarékpénz
tár Részvénytársaság Schwartz Péter el
nöklése alatt, a Polgári Takarékpénztár in. 
sz. helyiségeiben a részvényesek nagy ér
deklődése melleit. Az alakuló közgyűlés 
jegyzőkönyvét dr. Weisz Jenő vezette. A 
részvénytársaság 150,(00 koronával alakú t, 
— Az igazgatóság tagjai lettek : Boees:cs 
Antal, dr Matievic- István, Janovicz Adolf, 
Sarcsovic-*  Máté, Sugár Béla, Szi.bériéitner 
Ferenc, Sztipics Simon, dr Weisz Jenő, 
Schwarcz Péter, Sztipics Simon, Steinicz 
Emil, Tumbász Marian. Wagner Ferenc és 
' }’Őrgy Mór. A közgyűlés élet hos-ziglanra 
megválasztotta vezérigazgatónak : Schwarc 
Pétert, ügyésznek : dr. Weisz Jenőt. A 

Ferei.cz
elsaj.it
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felügyelő-bizottság tagjai leltek : Kovách 
Antal, dr. Pleszkovics Lukác-*,  Sulija Má
tyás, Horvátovics Ernő és Kuthy Gvörgv. 
Az uj részvénytársaság átveszi a Polgári 
Takarékpénztár mint, szövetkezeiét, amely 
julius 20 án tartja közgyűlését és kimondja 
a szövetkezet, felszámolását.

* Leánynevelő intézet Zen
ián. A mai nehéz szociális viszonyok 
mellett a leány gyermekek szülői bizonyára

romínéi veszik tudomásul Endrei Sománó 
(volt városi mérnök neje, oki. tanítónő) 
vállalkozását, aki Zenián egy internálus- 
-ul egybekötött leánynevelő tanintézetet, 
létesített, ahol középiskolai kiváló tanárok 
vezetése mellett leány gimnáziumi, polgári 
és tovább képző magán tanfolyamra vé
tetnek fel leány növendékek ós azonkívül 
az inlernátus nyilvánossági joggal felru
házott 6 elemi osztályt foglal magában. 
Az intézel b-n mér.-ékelt dí jazásért, csalit 
dias, szeretetteljes bánásmód, valláserköl
csi nevelésben is kitűnő ellátásban része
sülnek a növendékek. Az internálus gyö
nyörű stílusban íölépitetl, kényelmes, tu
lajdonát képező magánépületben van el
helyezve. Tágas udvar, pompás kert, ten- 
níszpálya, vízvezeték és villanyvilágítás 
egészségügvi szempontból is alkalmassá ós 
ajánlatossá teszik ezen internátust. Az 
igazgatóság kívánatra bárkinek is meg
küldi a bővebb felvilágosítást nyújtó pro
spektusokat és igy minden szülő, aki leány
gyermeke jövőjét, illetve szellemi ós testi 
kiképeztetését csekélyebb annyagi áldozat
tal biztositani óhajtja — fordouljon biza
lommal Endrei Sománé leány nevelő inté
zetéhez Zenián.

* Bács-Bodrog vármegye ál- 
latezészsége julius 3-án. Lépten.-: 
Sajkasgyörgye I udv — Veszettség : Szóiul 
1. Ilei Ceg-Zinló 1. Chervi-nka I, Kl-kér 1, 
Mo/.'or l.C'antavér 1, Mohol 1,C urog I, 
Zombor 1 udv. — Tako- >vkor é- bőrléreg: 
Topolya 1. Baja 1. Szabadka 1 udv. — 
Rííhkór : Davod 1. Parlag 6, Pét. írévé 1, 
Szenti ama- I, Ti>z»i kát mán fal va 1, P.-c-é-r
1, Z-ablya 1, Z1 nla 1 udv. -- Sertósor- 
bánc : Szlripár 1, Hódiig 2, Magyarkanizsa
2, Tiszai.-U vállfái va I udv — Serfésvész: 
Sztapár 1, Bajiunk 2, Jánoshalma I, Máté
it- ke 2, B iC'Ordas 2, Szenlfiilöp I. C-er- 
venka 1, Kiskér I, Torzsa I. Ujverbá-z I, 
V. prőd 1, Sa jká--zentiván I. K ishegyes 1, 
Őlutak 1, Ókér 2, Temerin 1, Mohol 9, 
Ujszivác 3. C-urog 1, Z’-nta 1, Baja I, 
Szabadka 2 udv. 

* Giskan Mór megkerült. A 
nálunk is ig.-n jól ismert Giskan Mór pin 
cédi nagybirtokom mintegy hal héttel eze
lőtt hazulról eltávozott és azóta nyoma 
veszett. Családja, hozzátartozói mindent 
elkövettek, hogy az eltűnt, családfőt meg 
találják. Hiába valónak látszott, már minden 
kutatás, n.• rl nyomát a nem tudtak akadni. 
Gi>kan Mór két év előtt búskomor lett és 
eltűnését is betegségének tudták he. A 
Wienben megjelenő „Das Interessanle 
Blatt" f. évi julius 11. számában közétette 
Giskan Mór képét és a Család azon hirdet 
inényét, hogy az aki az eltűnt nyomára 
vezet, 500 korona jutalmat kap. Tegnap 
Giskan Mór újvidéki rokonai értesítést 
kaptak, hogy Giskan Mór heteken át Phű
mében tartózkodott, hol betegen feküdt,

de innen Pozmgára ut ezot', ahova a család 
egyik tagja az eltűnt megkeresésére oda
utazott.

t Halálozás. F hó 4-én halt meg 
Ujverbászon Koráéi Béla Ferenc-csatorna i 
tisztviselő életének 33-ik évében. Temetése 
másnap nagy részvét, mellett, ment, végbe,

* Agyonrugta a ló. Megrendítő 
szerencsétlenség történt Dávodon Egv 5 
esztendős kis fiú játszadozott az udvaron. 
Egv fiatal csikóhoz közel jutott, miközben 
a Csikó kirúgott és a fiúcskát halántékon 
érte. /\ kis fiú nyomban meghalt.

* Tanítók gyűlése Újvidéken.
A bácsim-gyei tanítók egyesülete folyó évi 
augusztus hónapban Újvidéken közgyűlést, 
tart, amelyhez háromszáz megyei tanító 
jön Újvidékre. Ez. alkalommal Faragó Jenő, 
az újonnan kinevezett bác-megyei s tan 
felügyelő a tanítóság összességének be fog 
mutatkozni. Az újvidéki tanítókból rendező
bizottság alakul, mely u közgyűlést és az 
azzal kapcsolatos ünnepségeket, kirándu
lásokat slb.-t elő fogja készíteni.

* Bírósági kirendelés. A sze
gedi kir. Ítélőtábla elnöke P.lm*házy  .János 
újvidéki kir. törvényszéki j-gyzőt f. aug. 
20— szept. 30. időtartamra a zsablyai kir 
járásbírósághoz rendelte ki szolgálatléteire.

* Bácsszenttamás község közön
sége a község utcáit viHamvilágitással 
óhajtja ellátni, miért is felhívja a szakér
tő cégeket, hogy ajánlataikat augusztus 
10-ig a község elöljáróságához adják be.

* A bácsmegyei tüzoltószö- 
vétség a napokba, Mihailovits Kornél 
vm. főjegyző elnöklétével tartott évi ren
des közgyűlésén elnökévé egyhangúlag 
Vojnits l-tván a'ispánt választotta meg.

A víz, mint a gyomor- és bél
betegségek óvószere.

Mindenki tudja, hogy a Karlsbadhan és 
Maiienbadban gyóg\nlá<l keieső gyomorl ele
gek legnagyobb kontingensét magyarok al
kotják Ennek oka pedig az. hogy a ma
gyar konyha igen ízleles, de meglehetősen 
nehezen emészthető táplálékokkal lalja (‘I 
fogyasztóit, továbbá az, hogy a magyar 
iinber az cikizés után boriiéihoz van szokva. 
A bor pedig a z-íros ételek emésztését gátolja.

A táplálkozásnak ezen hidegségekre ve
zető hátrányait az ivóvíz, van hivatva kikü- 
szötülni. Erre azonban a víznek tisztának, 
jónak és olyannak kell lennie, hogy a táp
lálékot az emésztéshez kellően - lőkészi'se.

Közismert dolog, hogy e célra a 

mohin ÁGNES - forrás 
a legelső sorban felel meg. meri nemcsak 
kilünö oldószere a lápanyagoknak, hanem 

I alkalikus víz lévén, liszla is, a gyomról az 
emésztő nedvek elválasztására alkalmasan 
izgatja S kellemes i/ű I orilal. Háztartások 
nagy üvegekben a mohai AGNES-vízel kü- 

i lönösen olcsón szerezhetik be.

)( Varázsképek, l'ht es ültünk, hogy 
■ minden euyes „La Fl« mette" antinicotin 
; hüvely dobozban egy varáz<j gy létezik, 
1 mely nagy m- glep' te-t fog okozni. A ma 

megjelent hirdetésre utalunk.

)( Amateur-fénylcépészeknek! 
Általánosan elismert kitűnő szalon és úti 
fény képószel i készülékek, felülinulhatutlan 
minőségű pillanat kézi apparátusok, vala
mint mindenféle fényképészeti cikkek Moll 
A. cégnél (Bécs, Tuchlauben 9 cs. és kir. 
udvari szállító) kaphatók. Ezen üzletág 
alapi 11 atoll 1854-ben. Kívánatra nagy képes 
árjegyzéket bérmuntvo küld a cég.

Zom bor bán :

Többszörösen utánozva, soha-“in 
utolérve, igazán segít Zacherlin 

bámulóan róva baj ••Ilon.
Sohasem dobozban, csakis üveg

ben kapható :

Mayer István. 
Weidinger S. és Z>. 
Liignmei-zky Piáló. 
Goeszi Pál.
Iby Ignác.
Németh J gyógyszert. 
Gergurov Szrodoje. 
Dörfler Antal.
Engel Mói. 
Ab aham H.
Feri hit, és Pleli. 
Kiéin Ármin.
Rausch Ede.
Thury Dénes „magy. 

Korona" gyógyszert.
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Gyula falva : 
llodsigh: 
Vő ősin a rí:

BRÁZAYSÓSB0RSZE5Z 
FOGKRÉM A LEGJÓBB*

Közgazdaság.
A „lleinies" Magyar Általános Váltóilzlet 
iészvénytáisaság. Budapest, heti jelen
tése a tőZMlcforgaloniról é- a pénzpiacról.

Budapest, 1907. julius 18.

A tőzsde, mely az előző héten a ki
egyezési tárgyalások kedvező menetének 
hírére határozott javulást mutatott, a le 
folyt héten ismét a gyengyébb irányzatba 
esett vissza, aminek okát — nyári idény-

perc 
alatt 
szár
adó

Email Pa,dió máz
0. I. 2. 3. 4. 5, szám csak a cégemmel ellátott az eredeti.

Kt; pható 
ifj. HEINDLHOFER RÓBERT

Zombor.

Angol, francia és valódi
skót szövetekből állan
dóan nagy választékú
raktár. Telefon 187. sz.
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nyel rendesen karöltve járó üzletcsendlöl 
eltekintve — főleg a külföldi pénzviszo
nyoknak állandó feszültsége képezte. — 
Nagyold) árhunyatlás mindazonáltal csak 
egyes értékeknél mutatkozott, m-Ivek kö
zül különösen szembeöílik az osztrák ma
gyar államvasut részvények árcsökkenése. 
— Ezen részvények ál folyamára kedvezőt
lenül hatott az osztrák vasutügyi minisz
ternek abbeli kijelentése, hogy őszre egy 
vasút államosítási törvényjavaslatot szán
dékozik beterjeszteni, de megjegyzendő, 
hogy az eladások ezen részvényekben túl
nyomó részt a spicli álió részéről történ
tek, mig a tőkepénzesek, bízván az osztrák 
magyar államvasut társaság államosításá
nak kedvező l< bonyolításában, részvény
birtokukat feni ártják.

Elég jól tartották magukat a rima
murányi vasmű részvények, mimáii a vas
szükségletre vonatkozólag a legutóbb köz
zétett kimutatások a vasipar helyzetéről 
még mindig nagyon kedvező kép.-t nyílj 
tanuk, és igv az alpesi b.inx a részvények, 
valamint a rimamurányi vasmű részvények 
is a vasiparhoz közelálló körök részéről 
képezték állandó kereslet tárgyat.

A befektetési értékek piacán nagyon 
Csend< > volt az üzlet, és az ai folyamok 
alig szenvedtek változását.

A pénzpiac helyzete változatlan, da
cára annak, hogy az osztrák magyar bank
nak legutóbbi kimutatása némi javulást 
tüntet fel, de az érdekelt körök különösen 
a Németországi pénzviszonvok hatása alatt 
állanak.

Az elmuh hét nevezetesebb árfolyam
változásai a következők :

julius 1 I. julius 18. 
4% magyar koronajá

radék ..... 
Magyar Hitel Részvény 
Első Magyar A talános 

biztositó társ, részv.
Franklin társulati rész

vény ..............................
Adria tengerhajózási 

részvény ....

Parcellázás.
A magyar ember minden érzése, min

den gondolata a földhöz tapad. Innen szívja 
életerejét, innen veszi mindazt a kellékei, 
amit létfeltétele megkíván és csodálatos, 
mégis évről-évre, mondhatnánk napról-nap- 
ra gyérülnek a községek lakói, a földdel 
együtt érző, a földdel felnevelt magyar 
parasztság elhagyja megszokott régi fész
két. elhagyja azt az országot, melynek 
szabadsááért és lakói függetlenségéért apái 
annyi tenger vért ontottak.

Ami még meglepőbb a dologban, az 
a körülmény, hogy az őstermelő magyar 
nép olyan földterületekre tódul, ahol alig 
érvényesítheti & földművelésben való kész
ségét. Ottan más világ van. Ott az ember 
már régen elfelejtette azt az őskorbeli álla
potot, amikor az eke szarva mellett törte 
meg a rögöt és sep> őhoronával takarta el 
a kikelésre szánt magot.

Az óriási arángok országában, Ameri
kában, ezeket a munkálatokat már gépek, 
hatalmas szerkezetű óriások végzik, az 
ember cuik arra való mellettük, hogy irá
nyítson, szabályozzon.

A magyar az ő nehézkeséletmódjával 
bekerül az iparviszonyok közé, olyan hely
re, ahol lát maga körül tárgyakat, me
lyekről otthon álmodni sem mert volna. 
Mennyi küzdelmébe kerül, mig beleéli ma
gát az uj viszonyokba. Sokan életük árán 
veszik meg azt a szabadságot, hogy — 
megszabadulhattak a hazájuktól. Mert bi
zony örvényből őrvénybe kerül a szegény 
magyar. És ha hijávul volna annak a szívós 
életerőnek, amely öt mindenek felett győ
zedelmeskedni képessé teszi, amelynek ha
talmával siet saját magából kialakítani az 
uj embert, az iparost, ámde mégis, ha ott

hon is már sok csalódás érte, ha már ott
honról is azzal a kétségbeesel okoskodás
sal hagyta el hazáját, hogv élni muszáj, 
minek hál élek más világrészen, mielőtt 
meghalok éhen ebben a kincses országban.

De viszont gondoljuk Csak meg váj
jon ugv kell e ennek lennie, ha más gaz
daságot, más munka és (elek felosztást 
talán itthon az ő honában a magyar pa- 

'faszt. Úgy kellete-e az ő honából pusz
tulnia szemünk láttára annak a nemes faj
nak, amely mindenféle megrázkódtatást, 
átszen v» <let t ezer esztendős múltjában? Az 
a nép, mely mindezt kibírta, amelynek a 
világpoüi ikai küzdelmekben nauyobb része 
és érdeme van, mim bármely más európai 
nemzetnek, m«*it  hiszen védőbástyája volt 
a keresztény eivihzátiónak szemben a fél
hold hatalmával. E- ime i’l vagyunk mint 
egv pút szibatila váz, az ország talpköve 
meginnog, gyengülünk erőben, kevesbe- 
diink számban.

Ha okszerű gazdálkodást folytatna a 
magyar, ha arra szakszerű oktatást nver
het ne, bizony akkor, igy szólnak a bölcs 
tanác-ok. nem kellene vesznie a magyar 
h,j„ak.

Ez tanac-nak, elintheti fejtegetésnek 
nagyon jó és szép, c-akbogy nem igen 
ha-ználnak az ü(lvözségben. Ide nem el
mélet, hanem oly gyökeres változás kell, a 
mely alapjából tudja majd átforgatni a mi 
mostani le < krendsz- riinkel, amely rend
szerben gyökeredzők <gész baja ennek a 
ki vándorlási mizériának.

A föidmivelésügy i minisztériumban 
majd fölvetik, majd leteszik a birtokren
dezés égető ügyét. Majd azon vannak, hogy 
ész-zerüt n osszák és rendezek a k isgazdák 
telkeit, amely telkek mostanában olvan 
szétszórtan fekszenek, hogy a megmunká
lásába a kisgazda beleölt minden erejét és 
vagyonát. Innen van, hogy ebbe a népbe 
olyan könnyen lehetett beoltani a földes
urak iránti gyűlöletet, pedig a magyar 
jobbágy hű égé példás volt. Da amikor látja 
a paraszt, hogy a terjedelmes hilbizomány, 
vagy uradalmi birtok birtok milyen egy
séges fagoltságu, könnyen hozzáférhető és 
megmunkálható, s ezek folytán milyen 
egyszerűen lehet belőle gabonát kihozni, 
migaz ő földszalagjai félórányira, és olykor 
messzebbre is fekiisznek egymástól.

Hogyan tud lépést tartani egv szegény 
pár, mikor gazdasági gépeiket is hitelbe, 
esetleg ötszörös áron veszi, hogyan tud 
megélni ? Viszi mig bírja, azután neki 
fekszik a hitelintézeteknek, a mikor a forrás 
kiapadt, jön utána az uzsora a a mi a vég
kezdete.

Csak hozzávetőleg vázoltak a szegény 
földmives helyzetét. A ki személyesen járt, 
közöttük, azl tapasztalhatja i«, hogy egye
düli kútfeje a rossznak a birtok!)*  osztás 
gondatlan gyatra viszonyai. Törvénv ho
zásunknak kell, hogv kezébe vegye ezt az 
elsőrangú ügyet, mert ennek eldöntésétől 
függ a magyarság visszahóditása sz- r*  lett 
hivatásához — a földmiveléshez.

Szerkesztő5 üzenet.
Sz. Z. Hódság. Cikkét nőin közölhetjük, ön 

tévőd, ha azt hiszi, hogy lapunk, mórt ellenzéki, 
a főispánt minden ok és támpont nélkül támadja. 
Érvelései nőm felelnek meg, mert ebbon a dolog
ban correct és igazságosan járt el; hogy Ön talán 

személyes ellensége a főispánnak, arra som hasz
nálhatja lapunkat; mi erre nem vagyunk kaphatók. 
— Igazságos kritikát leközlünk, de oktalan 
támadásokat nem. Kézirata rendelkezésére 
áll.

V. L. úrnak Z o m b o r. Becses soraiból azt 
látjuk, hogy a szomszédboli urak lapunk ellenzéki 
irányát annak tulajdonítják, hogy felelős szerkesz
tőnk a vasúti szabadjogy megvonásáért haragszik. 
Ez a felfogás ép oly abszurd mint novotsógos. 
Hová jutnánk, ha a tisztességes független hírlap
íróikat*  ily önző indokok által vezéreltetné tollát. 
Lapunk nem most lett ollenzéki, az volt Sándor 
Béla és Vojnits István főispánsága alatt is. pedig 
akkor is megvolt a szabadjegye. Ez a kérdés te-

hát előttünk ogészon másodrendű. A sivár politikai 
helyzet, a lábrakapott családi klikkrendszer, a 
koalizált pártok veszedelmes szemfényvesztő játéka 
sugalmazza nokiink politikai hitvallásunkat, és 
ebből a szilárd álláspontunktól mi som riaszt vissza. 
Végre podig nyugtassa meg azokat a fiatal szom
szédokat, hogy föl. szerkesztőnk azért épúgy utazik 
szabadjogygyol mint ők a kiváltságosak ; — ez a 
nagy dicsőség, amelyet 15 év óta alig tartottuk 
érdemesnek megemlíteni, megvan most is.

— „Vasárnapi Újság*  julius 21-iki
száma 25 képpel > változatos tarlnla’om- 
mai jelen meg. Mikszáth Kálmán pompás, 
uj regénye es Pékár Gyu'a „Tahirrah.-ág" 
című nag\ <-r*  dili regénye mellel! a „Vi
dámság háza“ című angol regény folyta
tását is közli, s ezek melleit növel hit Sas 
Edétői. költeményeket Mezey Sándortól és 
Erdő- Rétiétől. Egyéb közleményei közt 
vannak a d< bn-ceni kollégium híres könyv
táráról (Képekkel), Thackeray leveleiről, 
a háziipari ól Horváth Jankától, s illuszt
rációi, köztük Bér Dezső rajzával a tenisz 
pályáról, egész sorát adják az aktuális és 
érdekes képeknek s a rendes heti rovatok: 
Iroda om és művészei, Közintézet s egy
letek, Sakkjaiéit, Képlalány. Egyveleg slb. 
„Vasárnapi Újság" előfizetési ára negyed
évre négy korona, a „Világkrónikáival 
együtt négy korona 80 fi lér. Megrendel
hető a „Vasárnapi Újság" kiadóhivatalá
ban (Budapest IV., Egyelem-u'ca 4 szám.) 
Ugyanitt megrendelhető a „Képes-Néplap" 
a h'golc-ób uj-ág a magyar nép számára, 
félévre két koiona 40 fillér.

Ön a felöltőt magával 
viszi — ez jó !

Azonban el ne felejtsen egy doboz 
Fay valódi ásvánpaszlillál beledugni, 
ezek a legjobb szolgálatot teszik még 
a legnagyobb hőségben is, ha egy 
felöltő Önnek nem használ. Fay va
lódi ásványpaszl illái utazásoknál, sé
táknál, kirándulásoknál slb. igazán 
nélkülözhetetlenek, mert ezek a ki-
rándulás kellemetlen következményeit 
hal hálósán ellensúlyozzák és az egész 
szervezetre jótékonyan hatnak. Egy 
doboz ára K J .25 és minden gyógy
szertár, drogua és ásványvizkereske- 

désben kapható.
Főraktár AJ gymország részére : Dr. Egger 
Leó és Egger J., K oclnnelster utódai: 
Tliallmayer és Seitz, Török József va- 
---------------- lamennyi Budapesten.-----------------

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz- 
uálal ulán nélkülözhette!) egészségügyi

leg megvizsgálva.

nélkülözhetleii

F O G - C R É '4 E.
A fogak tisztán tartásához nem elegen
dők a fogvizek. A íoghusra folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai lisztilásál csak az üdilöleg 
haló anliszeplikus fog eremmel lehel, a 
mmö a „Kalodont“. mely már min- 
pen kuli utál hunban eredménynyel hasz- 
nállalik és jól bevált.

Ezen 
lósséget

tova! alatt közlőitekéi' netn vállal fele*  
a szerk.
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Borivóknak a bor keveréséhez! 
wi 
apx
Hiti
ít^UWwR ■
h (ö u> lsrmé',;sfKr. r ■ .
^^^■^iqavan yóví' z;

közömbösíti
— >2 írfif ■*  "". O

• C-- u3.|

a bor savanyúságát, 
üe koílcniesen pezsgő.

Nem füsti a hr.

Raktár Zombor részére: Weidin«er S. és
Zs. é-« ifj. H •:n<i1’k'Lt Róbe.l úriknál.

igyeimeztetés.
Zomboi bán az 1907 8. iskolai évre 

ő?ihhg‘msí es?* 
(D érik Otthon) 

le!esői egy gimnáziumi és egy ko
rok iskolai tanár felügyelete alatt. 
A t. szülőknek lel\ilágosilá-s d és 

pro^peclussal szolgál
Dr. P ó I a y V i I m ős, 

az i nteriiátiis i g a z g.a t ó j a.

♦) Ezen rovat alatt köztöltékért 
lősséget

* Uj rendelet a tankötelesek 
Összeírásáról. Apponyi Albert, gróf 
közoktniástiuyi mmi-zler uj rendeletét in
tézett ma a törvény hatósághoz, amelyben 
értesíti a törvényhatóságot, hogy elődjének 
a tankötelesek összeírására vonatkozó 
rendeletét hatályon kívül helyezi és hely
ébe az uj összeirási eljárást rendeli el. 
Az uj eljárás legfontosabb és alapvető 
intézkedése az, hogy az összeírást az is
kolai beiratások utáni időre helyezi át, 
minek következtében a tankötelesek hó
napokon át való nyilvántartásának s idő
közi változások keresztül vezetésének szük
sége elesik. Ennek előnye a régi felelt 
az, hogy a jövőben csak a be nem irat
kozott tanköteleseket kell összeírni s az 
iskolába beiratkozottak összeírása feles
legessé válik. Az iskolába be nem irat
kozott tankötelesek összeírásánál nem a 
szülő vagy a gondviselő, hanem magának 
a tankötelesnek akkori rendes lakása 
vétetik alapul. Az utasítás ezen intéz-

fi—Jjias

vioejior

’ ülőn árjegyzékek

BUDHPLST

kegiökóieiesobb nözcsé'-lőkészletek. 
rondazoru <7 v w___ i ______________ ______ j
úgyszintén

vontatási és szántási czékitift (í mozdony után ..Kiol
tott ogy ölet fugó őkével).

mindeMnomü gazdasá:»5 gépekről! ~~:~z

j I i’ HÍ TilRSüiriT

imi ér ái ét' (ntr CZtlOttV Ok) ' S’p íL

' "C

■ f A

í «Aju-/c.iww.wra*'.rfv rxmtrc.tr-.; -t.-jjc

kedő'i biztosítja azt 
nagy községből) ugv 
kevesebb munkával 
végrehajtható.

, hogy az eljárás a 
•nini a varosokban 
es kellő időben lösz

l-»i n<*i n rn lí.
Budapesti gabona tőzsde julius 18.

Árak 100 kilónkén i.

I< 1. IC f. 1
Bu/.a................................ . . . 1140-42
A ipa............................... ... 7 - 7 20'
Zab............................... . , . 8—8 10
Kukoiicza 6 34 — 35
Bab . . ____ ______
Kendermag
Repczc .... .-----------

Arak a zombori piaczon junius 19. j
K t IC I. 1

Búza............................... . . . 10 10 50
Rozs............................... . . .----------- -
Árpa .... . . . 6 30 6 35
Zab............................... . . . 7 7 20
Kukoiicza
Bab............................... . . . 8 501 9 |
Kendermag .... . . . 11—1,12,50.

Falcione fürdő.
Bérlő: Bi iedniaiin Lajos.

nem vállal fele, 
a szerk.

Zuhany- és gőzfürdő:
Hölgyeknek 

naponta délután 1-től 5-ig'. 
Uraknak 

naponta reggel 1-től délután 
1-ig és délután 5-től este ií-ig. 
10 zuhany- es bazénjegy 2 kor.

12 gőzí'ü dőjegy o kor. 
Alsókádakho^ 10 jegy 6 kor. 
Felsőhádakhoz 10 jegy 8 kor.

Havibérlet 4 kor. 
Kádfürdő egyszeri h:i>z)iáhitáért 90 lill. 
Gőzfürdő esy.-z.eri használatúért 70 Ilii. 
Znliaiiyfiii d<» eay>z ha-znúlatáé t 20 Ilii, 
illák- és gyermek), igysz. ha.zn. 20 üli.

4 darab llszvlselőjegy 2 korona.

Kádfürdők: **WK  
mindennap hölgyek és urak részére, 
llassettr, tyűkszemvágő fodrász » fürdőben. 
Szénsav- os napfürdő állandóan !

3933,1907 szám.

PáIyázati hirdet meny.
A Kunbaja községben lemondás 

folytán meg üreseden, községi orvosi ál
lásra pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmazását, képezik: 
1200 korona évi készpénz fizetés, 60 
fillér nappali, 1 korona 20 fillér éjjeli 
látogatási, 40 fillér halotlkémlési és 40 
fillér vényírási dij.

A megválaszlandó orvos kí-'-les 
kézi gvógyiár-tarlási jogot kieszközölni 
s a kézi gyógylált működése larlauta 
alall leniaram.

Felhívom a pályázni kívánókat, 
hogy az 1883. I 9, §-a, illetőleg az 
1876 XIV. 143. §-a élteimében fel
szereli és az eddigi működési igazoló 
bizonyítványokkal is ellátod kér í nyüket, 
hozzám íolyö évi jnliii-rJ-JO-iír 
bezá t óíag benvuj Isá 1:.

Bác-almás, 1907. július hó 3-án.
Horváth Daz^ó

főszolgabíró

4228/1907. szám

Pályáza i liirdetmeny.
A Bacs-Bodrog vármegye Jánoshalma 

és Kisszállás községeiből álló VII. ké
ményseprési kerületben elhalálozás foly
tán megürüli kéményseprői állásra ezen
nel pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmazását a 32287. 
alisp. 1407. jkv 1907. sz. vármegyei 
szabályrend-letlel megállapított seprési 
dijak képezik.

Felhívom a pályázni szándékozókat, 
hogy az említett szabályrendelet előírta 
minősítést igazoló kérvényeikéi hozzám 
folyó ll.ó 30-ig bezárólag benyújtsák.

Bácsalmás, 1907. évi julius hó 4.
Horváth Dezső,

főszolgabíró.

T^ó rcuí 4- kcr,‘wk- é< 
JL CXJL öCw l csemegeilzlelemhez 

Főleg gyakorlott önálló vezető emberre 
lektelek (ősulyl és nem a pénzre. 
BÜCHLEK SÁNDOR 

Eszek Felsőváros Deszalhy-litea 29.

Az elismert „La Fleurette" 
aminicolin hüvely szivardohozok- 
banigen szépnieglepelésl tartalmaznak

Meghívó.
A Tulipán Szövetség — Ma- 

gyár Védő Egyesülői. 1907. évi julius 
23-ik napján fél 6 órakor, hiva
talos helyiségében, a Függetlenségi Kör 
tanácskozó Iérmében, 

választmányi ülést 
tart, amelyre a t. választmányi tagok meg
hivatnak.

Hazafias üdvözlettel.
Zomborban, 1907. évi julius 19-én. 

Vértesi Károly, elnök.
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Im PoatGlaán !
* Leiktian erclBoaög I

4? Recjh2inp«féBe

római vértisztító- 
szörp 

páratlan szer minden bÖrbajnál, 
bujakórnál. Vérbőségben szen
vedők nek HóikCíö1teteti©rt, 

vériavitó és vértisztitó.
Nagy üveg 3 kos*.  3 üveget 

5) kor*,  utánvéttel küld:

BEÜUINY ATTILA gyógyszertez, 
•B; .‘.'/fst, Vü , Kül'b Kerepesi ut 24 
Ía hi.'i'S RÁKÓCZI RVOMORKESERÍl 
| g, eijycd^li kÁBiitöja 
iCiti.-kf'H prospektus ingyen!
_____ .. ....... -A - < ,-.,,i<-i-.puM»-<tp«-waATratwr>*3

„„a...... > i ' 2LLÍ1? “---—-^í^-./ssssSMSTSSS^SSSSSSBMBaíraaí
IjfT VÉRSZEGÉNYSÉG, BTVAGYTALANSAO. lOEGÉSSÉG

U KJÓRTlUiaára a leghatásosabb készítmény a KRIEGHtH-«éle 
V TOKAJI CHINA-VASBOR. 

Rendkívül kellemes izü, erősít, tisztítja a vért, 
s/ íz;., n  non inr Ngctv (íven G kor. Kapható gyógytárakb

Wk É S NI Á R K E 
"iív| LENVÁSZON <

| DAMAST- I
áruk csak akkor valódiak,

'!

BAIOSOIOK
....«&

Aa mindönkinek, aki köhög, rakHL 
páratlan oznlgAUtot teu a

Í
-« HenaKJVUl Keutíiuuo i&u, v»va.., .— . .j- -

Kis Oveg ára 8'20 kor. Nagy Oveg 6 kor. Kapható -

Postán kUldi KOItONA-GYÓGYSZEHTAn
........... ■^3SzsS2ír.'-7i'í..:.^£34v;”^a5->XJBwSS5áí~WK5’.-- - ..tftBfleü'X® 

A legjobb órAkihí
ÁB leg<ilyato«BbbékH>rrckrty *WMup»nart, mini

- JílÉSZI-^ETIf'IZiETESIíIí 

ulwruas K«ho« M«8y«ronií4a • n»ml»n
* z.. ettó ó» tdfinsgyofcb Ciletv

BRAUSWETTER JA HŐS k"'T,Tr' 
. e z JC O 10 1> E N •

AlZ-lír.Miiil.J1 ArUW« 2000 ISPfi-i M0M «■ >H«» 
SKÍ' ---------------- ---

ftdiegygyel vannak ellátva ,

Bzoplö, maifolt, pattanó, miteBzer. rfcawcok

extra et vergé

aíápi-féia íiárstamézszörp
Mintnüvegot 8 boronáért küld

APOSTOL-GYÓGYSZERTÁR
8UÜXFCST, lÓZBWKÖR'.JT 64.

A világot 
bámulatba ejti a

/

??

l MÓDSZER.

SZOLOBIRTOK

-

■t 
I

RtMfK

ILLAT.

fElZTOS

„Le Zouave

;VZ. . ■ 
,j -•_• • ■ ■

’•.• ? '2 ■

' -

•-f •• v /, < •:
■ Á <. í '

. .. j.'.’.I.UaAÚí.iÍ'E

tojásé 
KÉSZÍTMÉNY* 

|«« tArgAla helyet^ 

» son>» o» «/é*nél.
« A ü 7 SVJ E £» T A £ M '? < TÁ S.

BF.NTZ TESTVÉRI:
J UYSru. OUOAPi

Kiváló

aprooyohcv

tllSNUHSl

^lgg-4
zips^

elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

avr-1„, ---------------------———Tnr*~~T~f**~~ M*M™ ■ •crMtuz. 'zjrurrtm-—r" >-f~ 
í/Jr .Helyik vendéglőben étkezik Budapesten 1 
ISCHULLER FERENCZ 

újonnan berendezett elsőrangú átí«rmelben

♦fi’ Budapest, VI.. Andrássy-ut 30. C 
JA mert ott jó magyar konyha, valódi tiszta borok é» 

s van_______Aoes

Bödapest V, Arany János-*.  8. 

í» mindenki prowpel

ifzraA ° W1 s ° É '

®*/  i. Ji \ legjobb ezer kiütések, ótvar, ráncok,

___ 4- órn 2 korunn.
Honi ugorkaNznppaR I U, púder 1-20 ti.

BALASSA KORNÉL <7.

4 rá t» 4 -fíl’részv tórsasógji
5 Kk s ®megóvó-intézsíe||

az cl8fi *3 11
j, pjjii ö iésivéoy-ls

Budapest. Ó-otcza 42. 44 isa- '* «-«•"« ftg
ház). 45. 46. és Uj-utca 43. l ’ u r|J

Katzer szőnneórúl az efféle világon el sásnál:
A’córnnnmAak.

,, s c r n a’.’-félá T^íi
------------- ----------- fit

legjobb ezer kiütések, ótrar, ráncok, 
feldöntaőlt és kfpállott bőr gyógyiüísúrá.

Egyedüli készítő; ^Soty,
BRODJOVIN M. gyogysz. ZÁGRÁB* ’ 
5 doboz ára bcrm. S K 2í> f. J0 doboz ö K Öft f.

bí.n .in tek^mobiijai szakiiöiőklK.'t eii»- 
nivrt iet-_,:.ló>.4B iu öaszeiiify tutin aayok kólóit 

Xi. 8ELLÉBT !G?’ÁC és Tsa
StudapcRt, VI., Tvrír.-5a<<

ÍMSjan ® Cr-spohtus nijyen

Cigaretta-papii-oi
;i vilíísjroii»

„Les Des’tiiéres UsaHmBches

„Ramses” vergé

a'Jvilághirü cigarettapapi' gyárból:

Bramisíeiii Fréres
Saját papírgyár G ISSICOL’RT Mantes melleit (Franc norsztig.)
■ ■-...— --------------- -----  A.lnpitintőit 1ST*I

terjedve é« elsGrangvak.
wi.-.í ---- --------------—

mmíJTS
m y ii. k Ír e zs <1 ó,

kitUnő
ÍW| Pi V ??> (T ? H

Andkényi^^

UOITÓ nÚSsl SlMEMBEMK

Í'UW miíDM.Tr
(bZAKSZtRU

MIMI OMTOT1 , (
i KEZELÉS.

' ■x»sa»?-‘^Ni

Ielkíísmeretu 

GONMZA&

A
Kaphafó minden elsőrangú, 
vendéglőben és kávéliázban.

mi%25c3%25adDM.Tr
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Pályázati hirdet meny.
Báo- Bodrog várim-fVe tit««li járásba 

k.!)•■•< z' fi Felsőkabol községben 
üt c.x (lésben levő Írnok i á; ;i-u pályázatot 
hirdetek s felhívom mindazokat, nik ezen 
állást elnyerni óhajtják, Imgy .-zab Iv>z<>- 
rih-n tclsz.i lelt kér vény tikéi hozzám f. évi 
augusztus hó 7-ig h>k.iI is inkább 
adják be, mert a ke-óbb érkezők figye*  
lembe vétetni nem fognak.

Az állás javadalmazása évi 600 tor. 
'Vitel, 1907 évi ju'iti- hó 13-án.

Szemző János,
í Z'.'if.h IT.

e e iő - m á é & e á.
A „Szegedi Deák Otthon0 mini 
(iúnevelö inlézel nemzed-ég és felekezeli 
különbség nélkül vesz fel növendékekei, 
kik a középiskolák bármelyikébe, a la- 
niló-képzöbe, a kereskedelmi, polgári, 
avagy el mi iskolába járnak. Ellátási 
d j évi 400 korona. Bő lájékozást 

nyujló prospektust készséggel küld
U S <» it i» 1< ;i >• <> i y igazgató.

2432/907. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Uácsbodrog vármegye lileli járásba 

kebelezel! Sajkás zt. Iván köz- 
Hégrben üresedésben levő íl-od Ír
nok: állásra pályázatni hirdetek s 
/elfövöm mindazokal, kik ezen állási, 
elnyerni óhajtják, hogy szaba^ysZ' iű'O 
fölszereli kérvényükéi hozzám folyó 
évi augusztus hó 7-ig annil is 
inkább adják be, meri a később érkezők 
figyelembe vétetni nem Ingnak.

Az állás javadalmaz.á-a évi 72(1 kor. 
Tilel, 1907. julius hó 14-én.

Szemző János
főszolgabíró.

JHksasmi véáefi
Iáiba sa.

Ballázoll dorong lölgyfa Ilii) kor. Fiiré- 
zsell dorongfa szép vaslag lölgv hasáb
fával keverve Kit) kor., zombori állo

másra szállítva, 10,000 kilónkéul.
Ivkov Vladimír Oszlop ír.

líkeíSó bés-hsi^.
Egy modern ház. mely

2^?"" vendéglői joggal is fel 
van ruházva,

nagy lakhelyiségekkel igen előnyős f Bélelek 
melleit

szabad kézből azonnal eladó.
Bővebbet a kiadóhivatalban.

1081/1907. szám

Pályázati hirdetmény.
Mai Ionos köz-égben lemondás folytán 

m ’gi'n e-ed" l köz>égi III ik irnoki állásra 
ezennel pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmát évi 000 kor. havi 
elöleges ic-zbéekhen fizetendő készpénz 
kép zi.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszel (jen felszereli ké vényüket hozzám 
f. évi atigUHzttxs hó 5 annál is 
inkább adjak be, meri a később érkezőkel 
figyelembe venni min fogom.

Zenián, 1907. julius 7.
D r. BUDAY.

Ad 3460/1907 kig. sz.

Pá I y áz a ti hirdetni é 11 y.
Szenttamás községben üre

sedésben levő 1000 korona havi elő- 
leges i észlelőben kiszolgállalandó évi 
fizetéssel javadalmazol l községi ir
noki állásra ezennel pályázalol 
nyílok és (elhívom ezen állási elnyerni 
óhajlókal, hogy szabályszerűen fölszerelt 
kérvényeiket hozzám folyó évi 
augusztus hó 31-ig lerjesszék he.

A később érkezőket figyelembe nem
veszem.

Óbecse, 1907. julius hó 13-án.
Dr. Balaton Gyula

főszolgabíró.

Te: iné z«‘h‘s ezii>t 
ii íbrii mindenkor 

en hefőzöt' 
kiv. ló tinóm 

málna-

oász. é- kir. ud
var. szállító é 0 
cm'uz és ki . Em
sém- Józm'Í főhri - 
C<‘g k a in a r a 1 

szállítója 

Budapest—Kőbánya.

azonnali fizetés nielett, 
--------lel vétetik----------
----- ' 1 apun k=

kiadóhivatalában.

Női “i,e

Német-féle arc- és kézeréme

elérhetők
Német féle fogeréme-nek néhány napi 

használata ulán.
Hajőszülés és hajkihullás ellen feli ól lenül biz
tos lialásu szerek beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszerárában Zombor, Szl.- 
Györgylór 4. szám. — Telefon szám 71

Dr. SANTHA-féle

: SZ1BADKÁN, LENKEY-UTCZA
------(Lutheránus templom mellett.) —
Uionnan pptih, légin .dornobbiil berendezett mii*  

ujX-y«>É»-yintézet ezer nég/szögöi teiiilotén 
szép i'irki nl -ebiszett, nőgyógyászati, szemészeti, 
bel- és idegbetegek részére. (Heveny ragalyos es 
elmebetegek kivétetovel.) Külön kényelmes szobák, 
közös kór ennek, társalgó és mellékhely ségekkel 
•lett *s  kényelmi-s folyosók, erassok. Röngten és 
kórvegytani laboratórium Kitűnő ell nás (Pons.on 
rend-z '). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo« 

is. Meis.-ueti atak. Napi Pens on 5 — 10 koronáig 
Bővebb felvdagositassal az intézet igazgató íóorvo a 

Dr. Sántlia György kórházi főorvos 
s/o'gal, k. állandóan az intézőiben lakik. ZZZ7

NYOMTATVÁNYOKAT
a legeslnosabban készít

OBLAT KAROLY KÖNYVNYOMDÁJA.

használt, de jó kaiban levő 
ii ógép eladó s vevő 
kívánatra Írásra betanittatik 
Dederei*  íLeo — Üzletében — 

___ Zombor

Czigarettapapiros^CIG^

@ ^XTRá @ minőség, 
mindenütt Unpliatőlc.

Jegyzet : A „Casino“ czigarellnpapiros — 
minden lapoczkán — nyomással kapható.
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bilnleiletlk. 
E !»■ v o <1 Hl <? m :i 1< n 
Thierry-balzsam 
valódi a zöld apáca-védjegy 
gyei. Törvén . Heg ved ve. Rég- 
liires, móérlieteilen emész
tési zavaroknál, gyomorgör- 
csökuél, kolik, katarrhus, 
mollbajok, influenza, különö
sen kezdő tüdőbajoknál stb. 
— Ara: 1'3 kicsi vagy 6 
duplaskatulya vagy egy nagy 
különleges üveg putenlzárral 

.— Korona.

Minden utánzás és nlánnyoin if Hungária fürdő
iiériö: Zsulyevits Mihály.

Tájékoztató.
1-^tii’í» k :

Kát!fii dő egyszeri használatáért 
Gőzfürdő egyszeri használatáért 
Zuhany fürdő egyszeri használat.
10 zuhanv egyszerre váltva
Diák- és g ’ ‘

1 20 
I
-.40

elismert mint non plus ultra 
minden akármilyon régi sob 

ellen, gyuladások, sebesülések, kelének és daga
natok akármilyen fajú, megóv vél mérgezésektől, 
gyakran feleslegessé tesz operációk, t. 2 tégely K. 
3 60 bérmentve, küld csakis készpénz vagy után- 

—--------------- vét ír ellett.---------------- ——~
A. Thierry gyógyszerül' Pregrada, 

Roliits-Sauoibrunn mellett.
Német. városi gyógyszertára Zombo:*,  
Ezent-Gyöigy-tér 4. szám. -- Telefon Bzam 71 

Figyelem vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont elárusitásnál az utánzatoktól 
egyedül valódi, törvényileg védett balzsamomnak 
A büntetőtörvény 23. ós 25. §§ szerint, mindönki, 
ki nem az ón gyógyszertáramból származó, tehát 
más, mint egyedül az ón valódi, a zöld apácza- 
védjegygyel törv. védett Thierry-balzsaraot rondel, 
vesz és főképon ismét elad, egy biiutetöjogi irgal
matlan üldözésnek teszi ki magát ós 400 kori" 
pénzbüntetést vagy egy évi börtönt vonhat maga 
után. Epenugy van maga után büntetést, a meg 
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más névvel ellátott surrogálatoknak, 
uelyek csak a közönség kizsákmányolására a for
galom helyeztetünk.

K 
K 
K

• k
ryi'i uirkj eaj -zeri haszu. K — 40 

10 liádnirdőji'Uj' eiry.zai-n- viíllva K 10 — 
12 aőzl'lli(lőji'íry .'Kyszi-rre vállva K bi - 
Zilliu i yhó: let eí>y hó :i . . KG.

A fürdők használati ideje 
ir.ájus 20-ától

SEIDLITZ-POR ■
U • i. .. Ui,!..;.,ti., Ili iii i tidvg y 1 i> <t

Moll A. védjegyéi ós auiira-iii <ünleii le. 
A Moll A .síélv Seidl 1 /-porok . i<>.- . »«-u„ 
a légin'k.ii- l>b »y moi- allesi-báiiia nnk 
gyo..o.geo es gvomo'li.lo-zoit székrekedés, 
inájbani.'óin, vért' liilas, aiaiiyci és a itígkiilöii; 
böz I)!' mii betegségek ellen, o jeled háziszemek 
-v'i'.e<lek é:.i mind g i. gvobii el:erjed m. nz.erz.er, 
Ara egy lepecsételi ei elleti dót.óznak 2 kor. 

ilain -Há ok tő vény Tg fény ittel nek. 

i MOLL-FÉLE**|

a nyári idény alatt
W" GŐZFÜRDŐ:

U i : 11■ i: 11 .
uapouta » eggel '/.5-től 
csürtövtőkön ; eggel 8 óra. 

szombaton esrésznap.
I Iliit>y«• 1*  '>♦*!-

hétfőn, szerdái., pénteken min
dig- délután 1 órától 'áö-ig; és 
csütörtökön 9 'ől i-ig, de csak 

a pénzlárnál válh II jeyygyel.
W ZUHANY:'

Uraknak napont i dt lután 5-től 
8-ig.

A kiiil fii időket liöluyi'k inak in ml' n 
nap, vasárnap il. n k vélelővrl lin zilál,jiik.

Fürdés] idő kádaknól I óra.
A Ifirdő reogel ’^ő-lö! i‘sl.i 8 óráig nyílva 

Fodiá.-z és lulelón a fűrdőb- n.
Bármily panaszok egyenes.>n a hé i lőnek 

bejeleni emlők.
B éielin lehet minden nap

1 -ig

Csak akkor valódi, 
lm mi nl'-g\ ik iiv. g Moll 
A. \ i«<|-fijyet tünteti I-.

„A M.'ll-I'élc" sós; 
bor.zcsz i ovh «'.....
ni n*  fájdiiloiiicsi ;|:ipí

rt bcdör/.solési >zer
kö z c II/. «s .1 meg.
iiííiés .g).l. k'.vHKe.-Cf^Ea.

"""•v ........ " iih
Egy rtiinzo i eredeti uveg ám

Z
M0LL.S

FranibratrÉv

L-.-Ihi<.ni i l>ii, ... 3 ui iii<d- -- i s/'- 'in készről
2yiin -k- é- ii'i< z'pp.'i', a leír gyökeres gondo
zásául és ápolására iu.v gyeriiiekek, in n 

fel női i t-k zá n i .

E;'í darab ára 40 fillér. Öt íaialii I hroaa 8(1 fillér.

©Minden daiab gyeiurek-szuppan Moll 
A.-lile védjegygyei van ellátva. W 

l-'iíszét lói 1 <1 <‘x I

Mull A. ryö? j-nzv. é-z, <-s.

Kr<’s fi. ' fiú < T > L*  i «t i > < * 11 í>.
V d •| | n ogivnd.-imek iiaioma po-ia.
"*  1 •! hi'-ilelt leljesUKüii'k. <• o <. o 

\ i .l -.trikl.i i '••• <-k határozó'■ a ii
A. .e.i .-av.il I-.H . I;• ..■V-V-I rllátot! I<Ó»

s l tinenyeket kérni. <> o i> n o o o o 0 o

I 
I

ruhája tiszta maradjon!
Úgy használja a világhírű

Grubits és WADM A”cipötisz- 
Pfeiler-télejj 1 ’ v u lun titó szert, 
mely a ruhákul esős időben is liszt án lati
ja s a cipőknek legnagyobb fényi kölcsö
nöz. — Egyediül elárusítója ezen vi
lágiul ti „Norma”cipőli.szliló szernek : 

Gubicza György és Társa 
lírl én női cipész. Zonibo bán, 
hol a saját készítményt! legfinomabb 
és a legelegánsabb női, ú i és gyei- 
inekcipők a legnagyobb válaszd ókban 
kaphatók és a mérlékszei inti megrende
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
Lábizsadás elleni kenőcs kapható oly 
garancia mellelI, hogy eredménytelen 
hatás esel én az összeg öl Szőrű ét

1 fizetem vissza. __ 5

w Vesszőparipa-

felvesz

ysz'i.p n !•
'.V b.l(o-, p

l v.diiaiciiiij 
gvógy^zcitii Ii t , drogéi iában, 'Hatsz'* ■ 

szappan* <■ borbéiyii/.lHtb *u.

I irdetéseket

Uradalmi bírtok
Baranya megyében, vasúti állomás melleit 
fekvő, 100 hold többnyire I. minőségű rét 
és szántóföld, minden szükséges lak- és 
gazdasági épülettel, és egy kisebb gyárnak 
megfelelő vizi erővel ; Zala megyében, 
közel a vasúti állomáshoz 494 ho’d több
nyire I. minőségű szántóföld és rét, meg
felelő gazdasági épületekkel és egy szállás 

1000 db sertésnek ; továbbá

w egy gőzmalom
Baranya megyében, modernül bei.nd. zve, 
körülbelül 70 hold szántófölddel, szabad 

- - -- kézből eladók.
Minden bővebb tudósítást ad

Szlgl'lszl LíljüS, Pécs, luclóliáz-lilen 5.

g; C3&K AZ EREDETI^

PLEWA
Rznlgíbafjik n legolcsóbb és legnmgli z|| jobb

es eazd . ág.
• ■ a - :

r.T

( /..• -u u

Cím: Denes B. niolors^cdlBt;] '.a

K VEH-1Z
•zay j

BiiiI.ip.-sf. Niuym •zii n
Tndono :

K A N (’ I, K R G Y U I, \
IN n pontú

KIS PÁRÁIM ÁI7.I 

llíres szól.>|,i |j • 
neL.1,1 hangi -i

Minden ideg en n zzc l?:
Ki!-j'.iíaL. .v;

Obiói Károly villamos könyvnyomdája, Zombor.


